
76 DIÁRIO OFICIAL Nº 33773 Sexta-feira, 04 DE JANEIRO DE 2019 

..

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CACHOEIRA DO PIRIÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO PIRIÁ
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL 003/2019 - SRP 
Objeto: Aquisição de Pneus, Câmaras de Ar, Bicos e Protetores 
para atender as demandas das Secretarias e Fundos do Município 
de Cachoeira do Piriá/Pa. Data de Abertura: 20/02/2019 as 09:00 
- Local de Abertura: Sala de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Cachoeira do Piriá - Pa. Edital disponível no Site: http://www.
cachoeiradopiria.pa.gov.br/, no portal dos Jurisdicionado do TCM 
/PA e na Prefeitura Municipal. Leonardo Dutra Vale - Prefeito 
Municipal.

Protocolo: 405053
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TERRA ALTA

.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2019/001-PMTA-CPL 
A PREFEITURA DE TERRA ALTA torna pública a realização 
da licitação, cujo objeto aquisição de gêneros alimentícios para 
compor o cardápio da merenda escolar do Município. Data de 
Abertura: 21 de fevereiro de 2019 ás 10:30h. Edital: Prefeitura 
de Terra Alta, ou email: cplterraalta@gmail.com. João Carlos 
Fernandes de Farias - Presidente da CPL.

Protocolo: 405099
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TOMÉ-AÇU

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMÉ-AÇU
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA DE COMPRA DA 

AGRICULTURA FAMILIAR Nº 001/2019 
Chamada Pública para Aquisição de Gêneros alimentícios da 
Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural ou suas 
organizações, destinado ao Programa Nacional de Alimentação 
Escolar, considerando o disposto na Lei 11.947/09 e na Resolução 
FNDE/CD Nº 04/2015, para atender os alunos da rede municipal 
de ensino de Tomé-Açu/Pa. A abertura será realizada no dia 
28/02/2019 às 08:30 h, na sala de reuniões da CPL, sito à Av. 
Três Poderes, 738. Karla Lidianny Miranda - Presidente da CPL.

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2019 

PROCESSO N° 9/2019-2002001 - SRP. Tipo menor preço 
por unitário, para Registro de Preços para futura e eventual 
Aquisição de Materiais técnicos hospitalares, visando atender as 
necessidades da rede básica de saúde do município de Tomé-Açu 
/ PA, conforme especifi cações do Edital. A abertura será realizada 
no dia 20/02/2019 às 08:30 h, na sala de reuniões da CPL, sito 
à Av. Três Poderes, 738. Hugo Leonardo Pontes - Pregoeiro.

Protocolo: 405078
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CAPANEMA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
EXTRATO DE CONTRATO 

TOMADA DE PREÇO N° 005/2018
Objeto: Contratação de empresas para execução de serviços 
de implantação de academia de saúde na Praça Manoel Valente 
no município de Capanema. CONTRATO Nº 1801001/2018 
Contratante: Município de Capanema/Prefeitura Municipal. 

Contratado: Aoki & Souza Engenharia Ltda sob o CNPJ nº 
21.250.517/0001-09. Vigência: 06 (seis) meses. Valor Global 
Estimado: R$ 110.980,16. Data de Assinatura: 18/01/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
ESPÉCIE: 4° Termo Aditivo de Contrato nº 2909009-2017. 
Pregão Presecial nº 045/2017. Objeto: Contratação de Pessoa 
Jurídica Para Aquisição de Materiais de Construção, Elétricos E 
Hidráulicos Contratado: Moura Costrutora Ltda - Epp CNPJ nº 
19.206.079/0001-30 Vigência: 04 (quatro) meses. Fund. Legal: 
Art. 57, §1º Inciso II da Lei nº 8.666/93. Assinatura: 03/01/2019. 
Francisco Ferreira Freitas Neto - Prefeito Municipal.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 045/2018 

Objeto: Contratação de pessoa jurídica de telecomunicações para 
a prestação de serviço de link dedicado e banda larga de acesso 
à internet para a Prefeitura Municipal e Secretarias agregadas. 
ADJUDICADO PARA: J. C. V. A. Leal Informática Ltda-Epp CNPJ: 
00.911.686/0001-72com valor unitário: Item-Valor Unit. 1-R$ 
475,00; 2-R$ 1.080,00; 3-R$ 3.200,00; 4-R$ 390,00; 5-R$ 790,00; 
6-R$ 2.390,00. HOMOLOGADO PARA: J. C. V. A. Leal Informática Ltda-
Epp CNPJ: 00.911.686/0001-72 com valor unitário: Item-Valor Unit. 
1-R$ 475,00; 2-R$ 1.080,00; 3-R$ 3.200,00; 4-R$ 390,00; 5-R$ 
790,00; 6-R$ 2.390,00. Conforme mapa comparativo anexado aos 
altos. Homologo a licitação na forma da Lei nº. 8666/93. Francisco 
Ferreira Freitas Neto - Prefeito Municipal.

Protocolo: 405054
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CAPITÃO POÇO

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITÃO POÇO
PORTARIA N° 0016, DE 05 de fevereiro 2019

Dispõe Sobre A nomeação de cargo de provimento efetivo, 
aprovado em Concurso Público no Município de Capitão Poço, 
e da Outras Providências. João Gomes de Lima, Prefeito do 
Município de Capitão Poço, Estado do Pará no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município 
combinado com o Estatuto dos Servidores Público Municipal, e 
atendendo aos interesses da Municipalidade;
CONSIDERANDO o Concurso Público nº 001/2008 realizado pelo 
Município de Capitão Poço, bem como, o Termo de Compromisso 
de Ajustamento de Conduta nº 01/2018, fi rmado entre o 
Município e o Ministério Público Estadual;
CONSIDERANDO a necessidade de preenchimento de vagas de 
provimento efetivo, no quadro funcional do Município de Capitão 
Poço, conforme preceitua a Lei Orgânica Municipal e a Carta 
Magna da República;
CONSIDERANDO a necessidade de nomeação dos candidatos 
aprovados para preencher os cargos, conforme relação abaixo;
RESOLVE:
Art. 1° - NOMEAR os concursados relacionados abaixo, aprovados 
no concurso Público nº 001/2008, convocados por meio do Edital 
001/2018, em caráter efetivo, para, em conformidade com a 
Lei nº 019/93 de 16 de julho de 1993, tomar posse de seus 
respectivos cargos imediatamente, dirigindo se à Secretaria de 
Administração, a contar da data da publicação. 022 - Técnico 
Pedagógico. Ord. Inscrição: Nome do Candidato: Identidade: 05 
- 0153 - Eliane de Oliveira Freire - 2110158: 010 - Nutricionista: 
Ord- Inscrição Nome do Candidato Identidade: 01 - 0796 - 
Janderly Nascimento Cardoso - 3264352; 003 - Motorista de 
Veículos Leves Ord - Inscrição Nome do Candidato Identidade: 
03 - 1167 - Francisco Ilnam Carneiro da Rocha - 2792587; 05 - 
1631 - Antonio Rossiney do Nascimento Soares - 3649934; 001- 
Auxiliar de Serviços Gerais - Ord. Inscrição Nome do candidato 
Identidade: 01 - 1428 - Adriana de Sousa Oliveira - 4340763
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. João Gomes de Lima - 
Prefeito de Capitão Poço/PA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITÃO POÇO
AVISO DE SUSTAÇÃO DE PROCESSO

Informamos que a Inexigibilidade Nº 070101/2019 encontra-se 
sustada por determinação do Tribunal de Contas dos Municípios 
do Estado do Pará - TCM/PA conforme Notifi cação nº 059/2019, 
Processo nº 201900893-00. Francisco Amadeu Alves Torres 
- Secretário Municipal de Educação.

Protocolo: 405055

..

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CUMARÚ DO NORTE

.

MUNICIPIO DE CUMARU DO NORTE - PA
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 015/2019

O Município de Cumaru do Norte - PA comunicar aos interessados, 
que realizará no dia 22/02/2019 às 08h30min (horário Local), 
licitação sob modalidade PREGÃO PRESENCIAL N° 010/2019, tipo 
menor preço por item, objeto Fornecimento de link de internet, 
dedicada e compartilhada via rádio, ou fi bra ótica com ip real, 
instalação, manutenção e equipamento acomodado.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 016/2019
O Município de Cumaru do Norte - PA comunicar aos interessados, 
que realizará no dia 22/02/2019 às 15h00min (horário Local), 
licitação sob modalidade PREGÃO PRESENCIAL N° 011/2019, 
tipo menor preço Objeto: Prestação de serviços especializados 
de natureza continua e essências, consistente em limpeza 
pública urbana e vilas, compreendendo coleta de resíduos sólidos 
domiciliares e comerciais, varrição manual, capina química e 
manual, raspagem e pintura de meio-fi o.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 017/2019
O Município de Cumaru do Norte - PA comunicar aos interessados, 
que realizará no dia 25/02/2019 às 08h30min (horário Local), 
licitação sob modalidade PREGÃO PRESENCIAL N° 012/2019, 
tipo menor preço Objeto: Fornecimento de materiais expediente, 
permanente e suplementos de informática em geral.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 018/2019
O Município de Cumaru do Norte - PA comunicar aos interessados, 
que realizará no dia 26/02/2019 às 08h30min (horário Local), 
licitação sob modalidade PREGÃO PRESENCIAL N° 013/2019, tipo 
menor preço Objeto: Fornecimento de refeições tipo: marmitex, 
self servisse (quilo) rodizio e refeições executivas.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo Licitatório 009/2019 Dispensa de Licitação nº. 002/2019. 
Fundamento Legal: Caput do art. 24, Inciso V, da Lei 8.666/93 e 
suas alterações. Partes: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CUMARU 
DO NORTE-PA, CNPJ: 11.406.652/0001-47. Favorecido: ZUCAVEL 
ZUCATELLI VEÍCULOS LTDA, CNPJ. CNPJ 05.147.384/0001-93 
Objetos: Aquisição de 01 (um) veículo de Transporte Sanitário 
Eletivo destinado ao deslocamento de usuários para realizar 
procedimentos de cárter eletivo no âmbito do sistema único de 
saúde - SUS, para atender as demandas do Fundo Municipal de 
Saúde deste Município de acordo com o Termo de Compromisso 
N° 1502761712291736537, a pedido da Secretaria Municipal de 
Saúde. Valor: R$ 203.000,00 (Duzentos e três mil reais).

TERMO DE RETIFICAÇÃO
Retifi cação de publicação do Edital do Processo Licitatório nº 
012/2019, modalidade Pregão Presencial nº 008/2019, Onde Se 
lê: 16/02/2019. Leia se: 19/02/2019. OBJETO: Fornecimento de 
material gráfi co e serigrafi as Permanecendo as demais Clausulas 
do edital inalterados.

TERMO DE RETIFICAÇÃO
Retifi cação de publicação do Edital do Processo Licitatório nº 
012/2019, modalidade Pregão Presencial nº 009/2019, Onde Se 
lê: 012/2019. Leia se: 013/2019 Onde Se lê: 16/02/2019 as 
14:30H (Horário Local). Leia se: 18/02/2019 as 08:30H (Horário 
Local). OBJETO: Fornecimento de Gêneros Alimentícios tipo 
farinha de Mandioca, Carne bovina, Pão e Rosca. Permanecendo 
as demais Clausulas do edital inalterados.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 051/2019
CONTRATANTE: MUNICIPIO CUMARU DO NORTE-PA CONTRATADA: 
ZUCAVEL ZUCATELLI VEÍCULOS LTDA, CNPJ 05.147.384/0001-93. 
PROCESSO Nº 009-2019 - Dispensa nº 002/2019. OBJETO: Aquisição 
de 01 (um) veículo de Transporte Sanitário Eletivo destinado ao 
deslocamento de usuários para realizar procedimentos de cárter 
eletivo no âmbito do sistema único de saúde - SUS, para atender 
as demandas do Fundo Municipal de Saúde deste Município de 
acordo com o Termo de Compromisso N° 1502761712291736537, 
destinada a esta Secretaria Municipal de Saúde de Cumaru do 
Norte/PA. Assinatura: 06/02/2019, vigência até 31/12/2019, com 
valor global previsto estimado de R$ 203.000,00 (duzentos e três 
mil reais).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 038/2019
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - PA CNPJ: 
CNPJ: 11.406.652/0001-47 - CONTRATADA: NB AUTOMOVEIS 
E PEÇAS LTDA - CNPJ 83.836.130/0001-96. OBJETO: Aquisição 
de um veículo 0KM (Zero Quilometro) sendo do tipo Furgão ou 
similar Descrições técnicas do Veículo tipo Furgão ou similar 


